
 1 

IRF Siracusa – Liquidazione TFR Sig. Amalfi Giuseppe   

D.R.S.  n.        

 

 
Regione Siciliana 

 
A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E  

C O M A N D O  C O R P O  F O R E S T A L E  

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  1 5  

I S P E T T O R A T O  R I P A R T I M E N T A L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  S I R A C U S A  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della 

Regione Siciliana;  

VISTA la l.r. n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”; 

VISTA la l.r. n. 21 del 12 agosto 2014;  

VISTO il D.L.vo 23 giugno2011, n° 118 e s.m. ed i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm. e ii. “Riforma dei controlli di regolarità' amministrativa e 

contabile e potenziamento dell'attività' di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196. 

VISTO il D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012,- Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 

2011, n. 12;  

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 con il quale in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12 del 27 Vista

 la legge del 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024 - 2026; 

Vista: la legge del 16 gennaio 2024, n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026; 

Vista: la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

Antonino.Lipari
Font monospazio
538



 2 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori; 

Visto il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia;   

Visto il D.D.G. n. 1169 del 08 giugno 2022 con il quale al Dott. Filadelfo Brogna è stato conferito 

l'incarico Dirigenziale di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Siracusa; 

VISTO l'art. 1, comma 755, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha istituito il «Fondo per l'erogazione 

ai lavoratori dipendenti del settore privato dei trattamenti di fine rapporto di cui all'art. 2120 del 

codice civile»; 

VISTO l'art. 1, comma 756, della citata legge n. 296 del 2006, concernente il finanziamento del Fondo di cui 

al comma 755 della medesima e le prestazioni da esso erogate; 

VISTO il Decreto 30 gennaio 2007 (GU n. 26 del 1-2-2007) - Modalità di attuazione delle disposizioni di cui 

all'articolo 1, commi 755 e 756 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relative al Fondo per 

l'erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato del trattamento di fine rapporto, di cui 

all'articolo 2120 del codice civile (Fondo tesoreria). 

VISTA la Circolare INPS numero 70 del 03 aprile 2007 - Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, commi 

755 e seguenti. Decreti del Ministro del lavoro, di concerto con il Ministro dell’economia e finanze 

30 gennaio 2007. Istituzione del “Fondo per l’erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato 

dei trattamenti di fine rapporto di cui all’articolo 2120 del codice civile” - ed in particolare: la parte 

prima punto 2 - Datori di lavoro obbligati al versamento, il punto 2 lett. a) – Appartenenza al settore 

privato del datore di lavoro, ed il punto 7.1 – Liquidazione del trattamento di fine rapporto, nonché, 

la parte seconda punto 5 - Modalità operative per il conguaglio della quota di trattamento di fine 

rapporto e delle relative anticipazioni di competenza del fondo di tesoreria erogate dal datore di 

lavoro ed il punto 5.1 - Conguaglio trattamento di fine rapporto; 

VISTO  il vigente CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico - forestale e idraulico – agraria; 

VISTO  il Contratto Integrativo Regionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico - 

forestale ed idraulico; 

VISTO  il tabulato relativo al calcolo del Trattamento di Fine Rapporto L.T.I. Amalfi Giuseppe nato a 

Siracusa il 19 settembre 1958 e del relativo importo lordo a carico dell’I.N.P.S. per il periodo 

lavorativo dal 01 luglio 2007 al 31 gennaio 2024 pari ad € 32.319,97. 

CONSIDERATO che, la superiore somma sarà successivamente recuperata mediante compensazione con i 

versamenti all’INPS mediante inserimento nella dichiarazione Dmag del mese di liquidazione, 

rispettivamente per € 32.199,02 con codice 600 e per € 120,95 con codice 609. 

VISTO il preventivo di spesa “Perizia per l'impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo indeterminato, ai sensi 

dell'art. 81 della L.R. 16/96 e ss. mm. ii., Es. fin. 2024 nella provincia di Siracusa - CUP: 

G59I23000870002, redatto dall’IRF di Siracusa  per l’importo di € 302.256,42. 

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato



 3 

VISTO il DDS n. 79 del 14/02/2024 con cui sul capitolo 150514 dell'Assessorato Territorio ed Ambiente 

Comando Corpo Forestale, Codice Gestionale U.1.03.02.12.999 è stata impegnata la somma di € 

302.256,42 per il pagamento degli emolumenti degli O.T.I.  per l’anno 2024. 

VISTO l’impegno n. 5/2024 dell’importo di € 302.256,42 sul capitolo 150514 Codice Gestionale 

U.1.03.02.12.999, in favore dell’IRF di Siracusa per la corresponsione degli emolumenti e oneri 

connessi agli operai a tempo indeterminato in provincia di Siracusa per l’anno 2024. 

RITENUTO di dover procedere in conformità alle premesse ed ai sensi della legislazione vigente, alla 

liquidazione delle somme occorrenti per l'erogazione del Trattamento di Fine Rapporto al lavoratore 

Amalfi Giuseppe in servizio presso il SIRF 15 di Siracusa fino al 31 gennaio 2024, per un importo 

pari ad € 32.319,97, giusto tabulato relativo al calcolo del Trattamento di Fine Rapporto del L.T.I. 

Amalfi Giuseppe nato a Siracusa il 19 settembre 1958 e del relativo importo lordo a carico 

dell’I.N.P.S. per il periodo lavorativo dal 01 luglio 2007 al 31 gennaio 2022, imputando la spesa 

sull’impegno n. 5  anno 2024 assunto sul cap. 150514 - Codice Gestionale U.1.03.02.12.999 - con  

DDS n. 79 del 17/02/2024 

CONSIDERATO che in atto vi è copertura finanziaria sul capitolo 150514 impegno n. 5/2024 in conto 

competenza; 

CONSIDERATO che sono state effettuate tutte le verifiche relative alle corrette informazioni dei beneficiari; 

D E C R E T A 

 
Art. 1 In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente decreto, in 

favore del Sig. Amalfi Giuseppe nato a Siracusa il 19 settembre 1958, c.f. MLF GPP 58P19 I754V  è 

liquidata la somma complessiva di €. 32.319,97 necessaria per procedere alla erogazione del 

Trattamento di Fine Rapporto del lavoratore de quo per il periodo lavorativo dal 01 luglio 2007 al 31 

gennaio 2024 di cui: 

▪ €. 24.422,91 sul C/C IBAN IT67H 02008 17105 000300442127 intestato al Sig. Amalfi 

Giuseppe nato a Siracusa il 19 settembre 1958, c.f. MLF GPP 58P19 I754V 

▪ €. 7.897,06 quale ritenuta erariale sul TFR, attraverso proposta di F24 sul sistema Score così 

come previsto dalla procedura indicata nella Circolare n. 20/2023 della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana; 

Art. 2  alla liquidazione si provvederà con l’emissione di appositi mandati di pagamento imputando la spesa 

complessiva di euro 32.319,97 sull’impegno n. 5 cap. 150514 della competenza 2024 di cui al  DDS 

n. 79 del 17/02/2024; 

Art. 3  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015 n. 7 che 

sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e trasmesso alla Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 

legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato

mario.spataro
Evidenziato



 4 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla 

liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservata presso la scrivente 

Amministrazione  

Siracusa,  

  L’ISPETT ORE R IPART IM ENTALE  

                                DOTT .  F ILA DEL FO BRO GN A  

Antonino.Lipari
Font monospazio
23/04/2024


		2024-04-23T13:21:33+0200
	FILADELFO BROGNA




